

GEMEENTERAAD

Zitting van Schriftelijke vraag

Schriftelijke vraag van raadslid Kris Van der Coelden: gemeenschapsdienst

Indiener(s)

Kris Van der Coelden (Vooruit);

Gericht aan

Sofie Heyrman; Ine Somers;

Bondige toelichting

Op 20 maart 2023 besliste het Vast Bureau van het OCMW om in te tekenen op het aanbod van de Vlaamse overheid om een aantal mensen gemeenschapsdienst te laten volgen. Er werd geopteerd voor de meest omvangrijke optie: 39 tewerkstellingsplaatsen. Tevens werd beslist om één FT-coördinator aan te stellen (eventueel verdeeld over twee PF-koppen). DE gemeenschapsdienst zou uitgevoerd worden in de buitenschoolse opvang.

- 1) Hoeveel uitkeringsgerechtigde werklozen werden inmiddels aangeworven in het kader van dit project? Hoeveel mensen doorliepen inmiddels dit traject voor de volle zes maanden? Hoeveel mensen zijn nu nog bezig? Hoeveel mensen haakten voortijdig af of werden bedankt?
- 2) Hoeveel mensen konden nadien doorgroeien naar een reguliere tewerkstelling?
- 3) Is er een eerste evaluatie van het project? Sterktes - zwaktes? Successen - tekortkomingen? Is er ook een financiële evaluatie beschikbaar?
- 4) Werden één of meerdere coördinatoren/mentoren aangesteld om dit project te begeleiden? Werd daardoor geput uit de beschikbare subsidies voor het project?
- 5) Loopt het project nog door? Voor hoe lang?

Joey Van Strydonck
Welzijn/Dienst maatschappelijke activering
+3237786049
joey.vanstrydonck@sint-niklaas.be

Kris Van der Coelden
Kardinaal Cardijnlaan 37
9100 Sint-Niklaas

12-02-2024

bericht van
22-01-2024

uw kenmerk

ons kenmerk
C-2402.919.298.517

bijlagen

Gemeenschapsdienst

Geacht raadslid

In antwoord op uw vragen over de gemeenschapsdienst kunnen wij u het volgende laten weten.

Door in te tekenen op de oproep 'gemeenschapsdienst bij lokale besturen' hebben we ons als lokaal bestuur geëngageerd om 39 tewerkstellingsplaatsen te voorzien voor gemeenschapsdienst en om 13 mentoren op te leiden. De tewerkstellingsplaatsen bevinden zich in de buitenschoolse kinderopvang (5), Den Azalee (12), het Oriëntatie- en Opleidingscentrum (OOC, 6), Welzijnshuis (2), Sint-Camillus (3), Heilig Hartschool (2), Sint-Lutgartschool (1), Onze-Lieve-Vrouw Ten Bosschool (2), Het Open Poortje (1), De Droomballon (2), Gavertje 4 (2) en Sint-Carolus (1). Er werd een mentoropleiding georganiseerd om de 13 mentoren op te leiden. Die werd betaald met middelen vanuit de subsidie.

De oproep gaf ons ook de mogelijkheid om tegemoet te komen aan de nood aan geschoolde kindbegeleiders, die de dienst buitenschoolse groepsopvang ervaart. Om aan de opleidings- en begeleidingsnood van de kindbegeleiders tegemoet te komen, kozen we ervoor om met deze middelen 2 deeltijdse coaches aan te werven. Deze coaches kunnen op hun beurt de stagiairs vanuit de gemeenschapsdienst én de stagiairs vanuit het volwassenenonderwijs ondersteunen. Zo hopen we dat de buitenschoolse groepsopvang de openstaande vacatures van kindbegeleider ingevuld krijgt. Doordat er momenteel geen stagiairs vanuit de gemeenschapsdienst begeleid worden, zetten de coaches hun expertise in om samen 8 stagiairs op verschillende werkvloeren van de buitenschoolse groepsopvang te begeleiden, te laten proeven en te laten groeien.

Er werd geen coördinator aangesteld om het project te begeleiden. De gemeenschapsdienst wordt georganiseerd vanuit de GLOW-partner ((Groeien en Leren Op de Werkvloer). Bij ons is dat Groep Intro, die de werkervaringsstage organiseert, de stagiairs in gemeenschapsdienst begeleidt en de

Grote Markt 1 – 9100 Sint-Niklaas
Tel. 03 778 30 00 – info@sint-niklaas.be
www.sint-niklaas.be



Sint-Niklaas

nodige administratie in orde brengt. Onze dienst Maatschappelijke Activering fungeert als tussenschakel tussen Groep Intro en de tewerkstellingsplaatsen. Op die manier proberen we de vinger aan de pols te houden.

In 2023 hebben we vanuit de GLOW-partner geen toeleidingen ontvangen. In januari 2024 kregen we een eerste aanvraag binnen voor een gemeenschapsdienst-traject op de sociale administratie in het welzijnshuis.

Vermits we nog geen trajecten hebben gehad, hebben we op dit moment nog geen zicht op de sterktes- zwaktes of eventuele successen.

De toeleidingen vanuit de GLOW-partner naar de plaatsen gemeenschapsdienst lopen door.

Er is geen nieuwe subsidieoproep en er komt ook geen verlenging van de oproep gemeenschapsdienst. We kregen hiervoor dus slechts éénmalig middelen.

Hoogachtend

Johan Verhulst
algemeen directeur

Sofie Heyrman
schepen

Lieven Dehandschutter
burgemeester

Grote Markt 1 – 9100 Sint-Niklaas
Tel. 03 778 30 00 – info@sint-niklaas.be
www.sint-niklaas.be